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ВВЕДЕНИЕ

Варьирование — один из основных принципов композиции в музыке в
самом широком понимании этого слова, включая и фольклорную, и пись-
менно-авторскую, и импровизационную традицию. Главная особенность это-
го принципа, отвечающая психологическим и когнитивным потребностям
человека, заключается в сочетании повторности и изменчивости, узнаваемо-
сти и привнесения нового, стабильности и движения от простого к сложному.
Иногда логику вариационного цикла (форму высшего порядка) можно упо-
добить кольцу, иногда — спирали, иногда — целенаправленному подъёму к
высшей цели, иногда — калейдоскопу. Предпочтение той или иной формы
цикла зависит от картины мира, преобладающей в ту или иную эпоху и свой-
ственную той или иной культуре.

Вариационность является самым старым принципом тематического
развития в авторской музыке, который существовал уже в эпоху раннего Ре-
нессанса, но форма и жанр темы с вариациями в современном понимании
сложились к XVI — началу XVII веков. Вариации получили особое распро-
странение и достигли художественного совершенства в авторской европей-
ской музыке Нового времени.

Истоки вариационной формы восходят к простым куплетным песням, в
которых мелодия видоизменялась при повторениях куплетов. В инструмен-
тальной музыке важнейшую роль сыграли старинные танцевальные сюиты, в
которых можно наблюдать следование за танцем (например, сарабандой)
варьированного повторения — дубля (Double) с добавлением мелких укра-
шений. Иногда соседствующие контрастные по метру танцы (аллеманда и
куранта) писались почти на одну и ту же тему, уподобляясь ее вариациям.

В концертной практике XVIII и первой половины XIX вв. вариации
были излюбленной формой клавирной импровизации. В это время получило
широкое распространение варьирование на заданную тему. В форме вариа-
ций импровизировали Моцарт, Бетховен, Лист и другие композиторы. Их
импровизации нередко служили основой записанных впоследствии сочине-
ний. Вариации являются тем жанром, в котором традиции импровизации не
были утрачены.

Вариации являются единственной в европейской традиции незамкну-
той формой, которая всегда связана с развитием. Завершение вариационного
цикла не бывает окончательным, так как к нему потенциально могут быть
присоединены дополнительные финальные разделы, а сам финал не является
предопределённым.

Вариации сочинялись для всех музыкальных инструментов и различ-
ных исполнительских составов (включая певческие голоса). Внутри этой
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жанровой сферы возникли устойчивые разновидности (например, вариации
на неизменный бас); в определенные периоды популярными становились
конкретные авторские или народные темы, которые варьировались множест-
вом композиторов и превращались в своего рода символы своей эпохи. Сло-
вом, вариации являются чрезвычайно обширной сферой композиторского
творчества, в которой проблемы теории и истории музыки пересекаются с
проблемами развития исполнительского искусства: на вариациях всегда от-
тачивали технику игры, изобретая новые приёмы, но этот же жанр становил-
ся пробным камнем для виртуозов, ставивших технику на службу художест-
венной выразительности.

В одном-единственном исследовании исторического плана невозможно
охватить все разнообразные аспекты вариаций, даже если выбрать какой-то
определенный период — именно потому, что «философия» вариаций тесно
связана с картиной мира и эстетикой определённой эпохи. Даже если взять
период XVIII — XIX веков, выбранный нами, поскольку музыка этого вре-
мени является неотъемлемой частью современного концертного репертуара и
интересует всех исполнителей, здесь потребуется исследовательское самоог-
раничение. Так, например, вариации, в которых используются певческие го-
лоса, тесно связаны со спецификой вокальных жанров и соответствующих
текстов, а оркестровые вариации не образуют самостоятельного феномена,
внутри которого можно было бы проследить чёткие линии развития. Если
вариации внутри симфонического цикла присутствуют уже в классическую
эпоху (чаще в медленных частях, нежели в финалах), то самостоятельные
симфонические вариации — явление скорее позднеромантическое, причем
достаточно редкое и индивидуальное.

Поэтому мы остановились на феномене фортепианных вариаций
классико-романтической эпохи, считая эту тему чрезвычайно важной для
понимания проблематики всей музыкальной культуры того времени. Через
призму жанра вариаций выявляются многие ключевые особенности как раз-
вития музыкального мышления в целом, так и его отдельных сторон, вклю-
чая такие специфические вопросы, как соотношение фактуры и формы, инст-
румента и типа виртуозности, вкусов публики и новаторства великих компо-
зиторов.

Таким образом, необходимость изучения фортепианных вариаций обу-
словлена рядом причин. Во-первых, этот жанр находится на пересечении мо-
ды, художественных вкусов и исполнительских традиций, которые форми-
руют свою особую сферу. Во-вторых, вариации тесно связаны с виртуозным
направлением в музыкальном искусстве, в отличие, например, от сонаты, ко-
торая не обязательно связана с виртуозным исполнительством. Они являются
самым востребованным жанром своего времени. Не случайно вариации изда-
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вались и исполнялись в больших количествах. Композиторы охотно прини-
мались за сочинение произведений этого жанра и старались трактовать его
по-разному. Поэтому именно вариации целесообразно рассматривать отдель-
но.

Объединение в рамках настоящего исследования двух во многом раз-
ных эпох, классической и романтической, связано с несколькими причинами.
Во-первых, невзирая на все идейно-эстетические различия между классиками
и романтиками, композиторская школа и исполнительская традиция первой
половины XIX века сохраняли определенную преемственность, в том числе
персональную, и на этом основании некоторых крупных музыкантов (напри-
мер, И. Н. Гуммеля) можно причислить как к поздним классикам, так и к
ранним романтикам. С другой стороны, многие композиторы второй полови-
ны XIX века, в том числе великие (Лист и Брамс) подчеркивали свою связь с
классическим наследием (апеллируя, прежде всего, к Бетховену). В интере-
сующей нас сфере творчества, фортепианных вариациях, эта преемствен-
ность ощущалась особенно сильно, образуя фактически непрерывную линию.

Это стало возможным благодаря особой роли фортепиано, — инстру-
мента, который с конца XVIII века и на протяжении всего XIX-го являлся
универсальным средством выражения любых музыкальных идей. В классико-
романтическую эпоху в Европе не было, пожалуй, ни одного сколько-нибудь
зажиточного дома, в котором не стояло бы фортепиано того или иного вида,
от самых камерных разновидностей («столовая» форма, популярная в конце
XVIII века, а позднее — пианино и кабинетные рояли) до мощных инстру-
ментов концертного плана.

Жанр вариаций позволял соединить в области фортепианной музыки
самые разные пласты культуры. Он открывал широкие возможности для
взаимодействия с другими музыкальными жанрами (оперой, симфонией,
концертом, сонатой, фантазией, песенно-танцевальными жанрами), различ-
ными стилями и национальными школами. И потому к жанру фортепианных
вариаций обращались практически все великие композиторы XVIII – XIX ве-
ков, создавшие в этой области ряд шедевров.

С середины XVIII века вариации становятся одним из наиболее рас-
пространенных жанров инструментальной музыки, поначалу чисто салонной.
Самой большой популярности жанр достиг в первой трети XIX века, когда
вариации начали исполняться выдающимися виртуозами в публичных кон-
цертах. Эта популярность вариаций сохранялась почти до начала XX века, а в
наши дни явно пошла на убыль. Современные исполнители все реже вклю-
чают вариации в свой концертный репертуар, обращаясь исключительно к
отдельным шедеврам. Существует несколько причин ослабления внимания к
вариациям. Одной причиной стали серьезные задачи, которые этот жанр вы-
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двигает перед исполнителями. Прежде всего это сложность построения фор-
мы, требующая от исполнителя аналитического мышления и индивидуально-
го представления. Другой причиной является незнание современными слу-
шателями контекста темы вариационного цикла, например, сюжета оперы,
что позволяло бы с интересом следить за развитием и переосмыслением ос-
новного музыкального образа. Возможно, музыковедение должно бы тут
прийти на помощь исполнителям, ведь история многих вариационных циклов
чрезвычайно интересна и позволяет глубже понять и культуру эпохи, и твор-
чество конкретного автора.

Поэтому одна из практических задач нашего исследования — углубить
систематизацию и актуализировать огромный пласт музыкальной культуры
прошлых столетий, а также определить общие принципы исполнения в связи
с эстетикой эпохи и особенностями стиля каждого композитора. Очевидно,
что вариации имеют свои специфические трудности, для преодоления кото-
рых недостаточно системы чисто исполнительских средств и высокого пиа-
нистического мастерства. Нужен осмысленный подход, основанный на взаи-
мосвязи разных аспектов: исторического, аналитического и исполнительско-
го.

При всей внешней простоте принципа вариаций (тема и ряд ее видоиз-
менений) в основе этого жанра всегда лежат мировоззренческие и эстетиче-
ские категории, имеющие универсальное значение.

При исследовании вариаций возникает проблема единичного и обще-
го, которая именно в этом жанре приобретает особую остроту. В процессе
исторического развития жанра вариаций отчетливо выявляется взаимосвязь
категорий «единичного» и «всеобщего». Единичное выражает индивидуаль-
ное начало и связано со специфическими чертами, присущими стилю кон-
кретного композитора, его вариациям в целом и определенному произведе-
нию. Категория всеобщего вмещает в себя черты, свойственные в целом жан-
ру вариаций данной эпохи. Общее существует в неразрывной связи с еди-
ничным.

В связи с исследованием эволюции жанра возникает также проблема
традиций и новаторства, их соотношения и взаимодействия в произведениях
конкретного композитора и в отдельных его произведениях. Иногда тема при
варьировании бережно видоизменяется и любовно украшается, иногда же
словно бы оспаривается и подвергается трансформациям, меняющим ее сущ-
ность. В связи с этим возникает проблема соотношения «своего» и «чужого».
В вариационном цикле может происходить диалог двух разных эпох и твор-
ческих личностей, взаимодействие прошлого и настоящего. Наиболее ярко
это проявляется при обращении композитора к теме своего предшественника
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или при обращении многих композиторов к одной теме, когда соревнова-
тельный момент неизбежен.

Вариации на народные темы, завоевавшие особую популярность в XIX
веке, когда фольклор сделался объектом пристального внимания и даже пре-
клонения со стороны всех деятелей культуры, также имеют свои проблемные
аспекты. Какие темы выбираются для варьирования, как обходится компози-
тор с «родным» или «экзотическим» материалом, как он трактует исходный
музыкальный образ — всё это заслуживает пристального изучения, однако
вряд ли может быть понято вне контекста всех остальных компонентов ва-
риационного творчества.

Вся эта сложная и многообразная проблематика вызывает необходи-
мость исследования вариационного цикла как целостной композиции в ее ис-
торическом развитии, а также требует классификации типов вариаций и вы-
явления их взаимосвязи. Важность решения поставленной здесь задачи обу-
словлена потребностями исполнительской практики и развитием современ-
ного музыкознания.

Характеристика исследования

В истории музыки (как отечественной, так и зарубежной) вариации
чаще всего рассматриваются в виде отдельных циклов выдающихся компози-
торов. Эта же тенденция наблюдается и в области исполнительства, где прак-
тически отсутствует систематическое обращение к вариациям. В то же время
необходимо учитывать, что произведения в этом жанре писали не только
крупные авторы, но и так называемые композиторы «второго ранга», имена
которых сейчас практически забыты. Их исследование важно для более глу-
бокого понимания и осмысления вариационных циклов великих композито-
ров. Таким образом, в современном музыкознании возникает необходимость
углубления существующей систематизации и последовательного изучения
исторического фона для создания целостной картины с целью выработки
концептуальных положений анализа и интерпретации вариационных циклов.
Хотя многие лакуны в истории музыки уже заполнены, именно в отношении
вариаций этого пока не делалось. Существуют отечественные и зарубежные
исследования, касающиеся истории, типологии и поэтики классической и
романтической симфонии и симфонической поэмы, квартета, сонаты, соль-
ного концерта, фортепианной и вокальной миниатюры. Однако целостного
исследования вариаций пока еще нет. В этом и состоит актуальность иссле-
дования.
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Гипотеза исследования. Приступая к исследованию, мы исходили из
предположения, что в классическую и романтическую эпохи существует своя
модель вариационного цикла, основанная на взаимодействии общих принци-
пов теории и истории жанра с исполнительскими традициями. Глубокое по-
нимание поэтики жанров и форм классико-романтической эпохи как со сто-
роны музыкантов-исполнителей, так и со стороны исследователей, возможно
лишь при фундаментальном изучении историко-теоретических проблем.

Объектом исследования являются вариации. Это широкое понятие,
включающее в себя такие важные аспекты как форма и жанр вариаций и ме-
тод развития. Предметом исследования является историческое развитие
жанра фортепианных вариаций классико-романтической эпохи, охватываю-
щие промежуток времени примерно с середины XVIII до начала XX столе-
тий. С одной стороны, начало этого периода определяется творчеством Й.
Гайдна, у которого собственно формируется жанр именно фортепианных ва-
риаций, в отличие от клавирных, которые можно было исполнять на клави-
корде и клавесине. Примерно та же тенденция наблюдается в творчестве Мо-
царта. С другой стороны, с наступлением ХХ века наблюдаются две проти-
воположные тенденции: одна — к уходу вариаций преимущественно в об-
ласть симфонической музыки, а другая — к преобладанию в них утилитарно-
педагогической направленности. Фортепиано же в XX веке перестает быть
абсолютным законодателем музыкальных вкусов для всех слоев музыкаль-
ной культуры, и хотя значительные вариационные циклы иногда появляются,
они не играют той роли в культуре, какую играли в XIX веке вариации Бет-
ховена, Шумана или Брамса.

В диссертации учитываются практически в полном объеме вариации
выдающихся западноевропейских и русских композиторов указанного вре-
менного периода, а также выборочно — вариации менее известных авторов.
Такой подход видится новым для музыковедения, поскольку в зарубежных
исследованиях вариации русских композиторов обычно либо игнорируются,
либо рассматриваются совершенно отдельно, вне общей истории жанра.

Ради полноты картины исследуются не только самостоятельные вариа-
ционные циклы, но и части циклических произведений, написанные в вариа-

[…]

Брамс его вновь возрождает, применяя также обратный прием —
ритмическое увеличение.

Фактурное сходство. Непрерывность развития нередко проявляет-
ся в объединении нескольких соседних вариаций в группы на осно-
ве общности элементов фактуры. Моцарт и Бетховен часто приме-
няют принцип фактурного сходства между соседними вариациями,
что создает эффект продолжения, или же на расстоянии (сохране-
ние фактуры левой руки, отражения и др.). Прием, широко распро-
страненный в вариациях венских классиков, не утрачивает своего
значения и на протяжении XIX века. Его используют Шуман, Мен-
дельсон, Брамс и другие композиторы.

Разомкнутость отдельных вариаций и темы. Для усиления дина-
мики развития уже в классических вариациях используется прием
разомкнутости отдельных вариаций с остановкой на доминанте
(обычно ближе к финалу). Этот прием часто применяется и у ро-
мантиков. В поздних вариациях Бетховена (а также Риса) встреча-
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ются разомкнутые темы (как правило, они народного происхожде-
ния). Эту тенденцию переосмысливает и усиливает Шуман. Моцарт
и Бетховен вводят между вариациями связующие эпизоды (интер-
медии) или каденции. В XIX веке такие каденции находят широкое
применение в виртуозных концертных вариациях. В крупных дра-
матических вариационных циклах XIX века импровизационные
эпизоды исчезают. На первый план выходит логика последователь-
ного развития.

Опора на традиции старинных вариаций. Идея непрерывности
развития в вариационном цикле отчасти связана с вариациями на
basso ostinato. Традиции старинных вариаций в переосмысленном
виде продолжает Бетховен. Романтики первой половины XIX века
практически их не применяют. Во второй половине XIX века они
находят продолжение у Листа и Брамса.

6. Интегрирование вариаций в крупные разделы под воздействием
драматургии сонатно-симфонического цикла. При тенденции к сквозному
развитию в начальных вариациях, расширенной медленной вариации и мас-
штабном финале складывается трехчастная схема, напоминающая классиче-
ский сонатный цикл, состоящий из сонатного Allegro, Adagio и Finale. В ва-
риациях XIX века тенденция к укрупнению вариационного цикла нередко
сочетается с обособлением отдельных вариаций, миниатюризмом. Стремле-
ние к симфонизации вариационного цикла находит отражение в заглавиях
(например, «Симфонические этюды» Шумана, «Симфонические вариации»
Франка).

7. Симфонизация финальной вариации, усиление ее обобщающей
функции, разрастание масштабов и усиление связи с темой и предыду-
щими вариациями. С конца XVIII века в вариациях возрастает драматурги-
ческая роль финала как обобщения всего цикла. Расширение финала придает
вариационному циклу масштабность. Динамика и направленность развития
такого финала проявляется прежде всего в усилении роли разработочности,
связанной с мотивным развитием элементов темы и их взаимодействием.
Возникает необходимость во введении фуги, которая является синтезом пре-
дыдущего развития. Размеры финала особенно увеличиваются у Бетховена,
который вводит в него дополнительные вариации и полифонические разделы
(вплоть до большой фуги). Тенденция к расширению финала у романтиков
усиливается, особенно у Шумана, а затем у Брамса, который продолжает бет-
ховенскую идею финальной фуги. Особенно важное драматургическое зна-
чение фуга приобретает в вариациях Регера.
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Динамика развития вариационного цикла в значительной степени оп-
ределяется контрастами. Основные типы контрастов формируются в вариа-
циях венских классиков.

1) Фактурный контраст. Одной из важнейших особенностей драма-
тургии вариационного цикла являются контрасты фактуры, так как они зало-
жены в самой специфике жанра. Они являются необходимой составляющей
классического вариационного цикла. Важную роль играют фактурные кон-
трасты и в романтических вариациях.

2) Ладотональный контраст. В процессе развития в вариационной
форме прежде всего обозначился ладовый контраст. Он послужил одним из
наиболее сильных импульсов к развитию драматургии вариационного цикла.
Как правило, он выражался во введении вариации в одноименной тонально-
сти: Minore или Maggiore. У Гайдна он действует главным образом в двой-
ных вариациях. У Моцарта и Бетховена возникает особый жанр — Minore.
Эта вариация является самостоятельной и законченной миниатюрой. У Бет-
ховена расширяется сфера одноименного минора, возрастает драматическое
напряжение в минорных вариациях. В XIX веке ладовый контраст связан с
введением не только одноименной, но и параллельной тональности (Бетхо-
вен, Шуман, Брамс). Образуется не только ладовый, но и тональный кон-
траст. В минорных вариационных циклах усиливается мажорная сфера (Бет-
ховен, Шуберт, Брамс). Все чаще применяются терцовые соотношения то-
нальностей. У романтиков исчезает обозначение Minore, и на первый план
выходит образный контраст. В концертно-виртуозных вариациях минорная
вариация чаще всего отсутствует, а минорный лад нередко переносится в ин-
тродукцию. На первый план выходит контраст между интродукцией и собст-
венно вариационным циклом.

3) Темповый и метрический контраст. Усилению контрастности
внутри вариационного цикла в немалой степени способствовало введение в
него медленной вариации. Контраст медленной и быстрой вариаций вызыва-
ют ассоциацию с сонатным циклом. Моцарт вводит в вариационный цикл
развернутую медленную вариацию с интенсивным развитием, благодаря че-
му образуется контраст между предпоследним Adagio и быстрым финалом
(по аналогии с сонатным циклом). Финал вариационного цикла противопос-
тавлен предыдущим вариациям не только по темпу, но и по метру. Бетховен
к идее медленной вариации приходит не сразу и применяет довольно редко.
У Шумана контраст между медленной вариацией и финалом углубляется.
Особенно возрастает роль медленных вариаций у Брамса.

В вариациях XIX века усиливается метрический контраст. Он возника-
ет не только в финале, но и на протяжении всего цикла. Иногда он появляет-
ся внутри отдельных вариаций (Бетховен, Вебер). Контрасты темпа чаще все-
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го связаны с образно-жанровыми сменами. Такой тип контраста в пределах
одной вариации наблюдается у Бетховена и Риса.

4) Образно-жанровый контраст. Этот наиболее сложный тип контра-
ста первоначально способствовал усилению ладового контраста (особенно в
Minore). Начиная с Моцарта и Бетховена, обнаруживается стремление к при-
данию отдельным вариациям индивидуального жанрового облика. Характер-
ность подчеркивается разнообразием ритма и фактуры. В масштабных ва-
риационных циклах образные противопоставления нередко развертывается
из контрастных элементов темы. В свободных вариациях образный контраст
выходит на первый план.

Контрасты редко действуют изолированно. Чаще встречается одновре-
менное сочетание разных видов, что усиливает динамику развития.

В вариациях на заимствованные темы (народные или авторские) неиз-
бежно взаимодействие с другими стилями, которое может проявляться в раз-
ной степени. В процессе развития жанра в период с середины XVIII до конца
XIX века происходит усиление народно-жанрового начала, возрастает вни-
мание к национальным чертам тем. Черты фольклора во второй половине
XIX века проникают даже в вариации на авторские темы (Брамс). Меняется и
отношение к темам других авторов. В вариациях Моцарта и Бетховена на-
блюдается усиление отдельных черт стиля автора темы, причем нередко в
пародийном плане. В виртуозных вариациях первой половины XIX века
обычно уделяется мало внимания стилевым особенностям заимствованной
темы. Во второй половине XIX века наблюдается направленность на глубо-
кое изучение стиля автора темы, углубление образов, развитие черт его сти-
ля.

Из огромного количества разнообразных вариационных произведений,

написанных на протяжении полутора веков, лишь небольшая часть смогла
пережить свое время. Это связано с композиционной сложностью вариаци-
онного цикла. Решающим фактором является не только форма, но и драма-
тургия. Вариационный цикл с точки зрения драматургии представляет собой
не просто изложение темы с различными изменениями, а логически вы-
строенную на основе общей идеи последовательность небольших разно-
характерных пьес, развертывающуюся во времени и имеющую опреде-
ленную направленность развития. Построенные на основе этой концепции
вариационные циклы, независимо от происхождения темы (оригинальной
или заимствованной), приобретают индивидуальный характер и обладают
настоящей художественной ценностью в отличие от искусных ремесленных
произведений этого жанра, написанных по одному образцу. Вариационный
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цикл, основанный на этих принципах, не уступает по динамике развития со-
натному циклу.

Дальнейшие возможности исследования могут быть связаны с форте-
пианными вариационными циклами других эпох: как с доклассической, так и
с современной. Возможно также исследование в этом направлении инстру-
ментальных вариаций, не связанных с областью фортепианной музыки, а
именно — камерных и симфонических циклов. Подобное исследование дра-
матургии может распространяться и на другие жанры инструментальной му-
зыки. Отдельной проблемой также является взаимодействие вариаций с дру-
гими жанрами.

Вариации ставят серьезные задачи и перед исполнителями. В настоя-
щее время вариации сравнительно редко входят в программы концертов, и
исполняются лишь некоторые наиболее известные вариационные циклы. Как
заметил Г. Мейер, вариации ставят перед исполнителями серьезные задачи и
«требуют от них собственного представления о форме и развитого аналити-
ческого мышления» [261, 340]. Изучение закономерностей драматургии ва-
риационного цикла классической и романтической эпох в сочетании с инди-
видуальной исполнительской концепцией явится важной предпосылкой для
возвращения на концертную сцену одного из самых популярных в свое время
жанров — фортепианных вариаций.
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