О Т З Ы В

официального оппонента на диссертацию Евгения Ивановича Максимова «История фортепианных вариаций классико-романтической эпохи», представленной на соискание ученой степени доктора искусствоведения по специальности 17.00.02 — музыкальное искусство

Исследование Е.И.Максимова посвящено *вариациям* — музыкальному жанру «на все времена» — и *варьированию* — одному из основных принципов музыкальной композиции. Почти два века из истории вариаций представлены здесь огромным корпусом сочинений для фортепиано solo и для различных составов с участием фортепиано: это и вариационные циклы как таковые, и иные формы, в которых вариационное начало играет определяющую роль.

Во Введении и в Первой главе изложены методологические установки и исторические сведения, предваряющие основную часть работы — главы 2, 3, 4, и 5, где последовательно рассмотрены фортепианные вариации классико-романтической эпохи.

Введение содержит обзор литературы по истории и теории вариаций, чрезвычайно ценный и очень подробный, вплоть до литературы по отдельным сочинениям в этом жанре: здесь, как и во многих других случаях, первенство принадлежит Бетховену. Среди множества характеристик вариационного жанра во Введении особо отметим понятие «история» (*Geschichte*), которым пользовались Шуман и Брамс, подразумевая «развитие сюжетной линии в вариационном цикле, скрытую программность» (16¹), введенное П.Мисом понятие «спиральное варьирование» (*Spiralvariation*) и парные понятия «формирование и преобразование» (*Gestaltung und Umgestaltung*), введенные Й.Мюллером-Блаттау (там же).

Названные понятия отчасти перекликаются с перечнем «архетипов» вариационной формы, которую, по словам диссертанта, можно «уподобить кольцу, иногда — спирали, иногда — целенаправленному подъёму к высшей цели, иногда — калейдоскопу» (5). Поскольку прямого подтверждения в тексте работы эти интересные наблюдения почти не получают, предлагаю уточнить высказанные автором аналогии и привести соответствующие примеры.

Во Введении и далее в главах диссертации подробно представлены разного рода источники, *современные* музыке, которой посвящена работа: критика 18-19 вв., эпистолярное наследие композиторов, создававших сочинения в вариационном жанре и обсуждавшие связанные с ним вопросы. Все это — весьма ценный материал, сообщающий исследованию такое качество как *историческая достоверность*.

Первая глава под названием «Жанр фортепианных вариаций и музыка Нового времени» содержит самые разнообразные сведения. В ее вводной части предложена емкая характеристика различий между музыкальными стилями 18 века — «барокко, склонным к очень щедрому и порой чрезвычайно хитроумному полифоническому варьированию («Гольдберг-вариации» И. С. Баха), рококо, где

¹ Здесь и далее в скобках указаны страницы диссертации.

орнамент приобретает самоценность, но не возводится в систему, и классическим стилем, в котором структура остается неизменной, а варьирование фактуры носит последовательный и рационалистический характер» (26). Значительное внимание здесь уделено *теме* вариаций, выступающей «в роли порождающей субстанции, иногда резко очерченной, а иногда почти нейтральной» (25). Тема, по замечанию диссертанта, должна обладать такими качествами, чтобы, «будучи повторенной десятком раз», не «рисковала наскучить и вызвать раздражение» (44).

Рассуждения о теме прямо связаны с парной категорией свое/чужое, имеющей, как подчеркивается в работе, особое значение именно для изучаемого жанра. В посвященном этому вопросу § 3 диссертант подробно рассматривает разные типы «чужих» тем. Прежде всего, это хорошо известные публике арии из опер – именно с ними, как показано в работе, связано появление в 19 в. такой жанровой разновидности как концертные вариации (50) – и народные песни, частое обращение к которым объясняется «пробуждением национального самосознания и активизацией общественно-политической жизни» (48). С понятным вниманием диссертант относится к проявлению (в первой половине 19 в.) «особого интереса к русским народным песням» (48).

Стоит заметить, что в состав Первой главы входят параграфы, практически не связанные с объявленной в названии проблематикой. Это §1, «Фортепиано и пианист в музыке классико-романтической эпохи», - в центре внимания здесь сведения инструментоведческого характера и данные о взаимосвязи между лондонским и венским типами фортепиано и одноименными школами фортепианного исполнительства. Точно также не связан с вопросами жанра § 4 под названием «Феномен коллективных вариаций в XIX веке», полный исторических подробностей и в очередной раз демонстрирующий прекрасное владение материалом исследования. Возможно, такие несоответствия связаны с не очень удачной формулировкой названия главы, в котором, к тому же, не вполне проясненной остается отсылка к «музыке Нового времени».

Со Второй главы, «Становление жанра фортепианных вариаций: Гайдн и Моцарт», начинается поэтапное изложение истории фортепианных вариаций. Внимательно и со знанием дела здесь рассмотрены многочисленные сочинения Гайдна – и вариации, и написанные по вариационному принципу части сонатного цикла, которые, как справедливо замечает диссертант, в сущности, представляют собой двойные или тройные трехчастные формы (71). Гайдновский раздел содержит много ценных наблюдений, в том числе и над частными деталями, такими, к примеру, как особенности вариационной формы, обусловленные ее местоположением в сонатном цикле. Особое внимание уделено принципу двойного варьирования у Гайдна и классификации его вариационных циклов.

Моцартовский раздел столь же успешен. Здесь, наряду с вариациями в виде самостоятельных пьес, рассмотрены и упомянуты многочисленные вариационные части сонатных циклов – это не только фортепианные сонаты, но и сонаты для фортепиано и скрипки, квартеты, концерты. Изложение украшают сведения историко-культурного, биографического характера – о том, по какому поводу написаны вариации, на какую тему, где и когда их исполнял автор... В анализе особенностей драматургии и стилистически характерных моментов трактовки

вариационного цикла особенно интересны наблюдения над фортепианной фактурой: речь идет не только о типичных для Моцарта приемах фортепианной игры, но и об их привязанности к определенным фазам вариационного цикла, действительно, присущей моцартовской трактовке жанра.

Единственное, что может вызвать несогласие, - отнесение вариаций Моцарта, к фазе *становления жанра*. Да и к Гайдну такая постановка вопроса применима лишь отчасти. Речь может идти скорее о «чеканке» (выражение А.Эйнштейна²), которую, получает форма – *ставшая*, а не *становящаяся*, – в творчестве гениального композитора.

Третья глава, «Вариации Бетховена и их эволюция», составляет значительную часть всего объема исследования. Она посвящена не просто следующему, но, как показано диссертантом, важнейшему этапу в развитии жанра. Здесь подробно описаны вариации боннского и венского периодов, «новая манера» в орр.34, 35 и в 32 вариациях с-moll - появление этих сочинений названо *прорывом* в истории жанра. Столь же красноречивы и другие формулировки названий: «Вариации позднего периода: *взгляд в будущее*». «Вариации Бетховена в истории жанра». Подтверждением такой оценки служат не только аналитические построения Третьей главы, но и многочисленные отсылки к Бетховену в последующих главах: диссертант тонко улавливает моменты сходства с бетховенскими вариациями, будь то приемы или отдельные элементы звучания. Тщательность проработки материала, насыщение текста интересными, удачно найденными историческими деталями, музыкальными аналогиями, вообще характерные для диссертации Е.И.Максимова, в бетховенской главе проявляется с особенной полнотой. В этом диссертант следует примеру своего научного консультанта – проф.Л.В.Кириллиной.

В разделах Четвертой и, далее, Пятой глав масштаб рассмотрения резко меняется – перечень композиторов, авторов представленных здесь вариаций, насчитывает более четырех десятков имен. Однако в целом модус исследования остается тем же, что и в первой части работы.

Четвертая глава посвящена классическим и романтическим тенденциям в вариациях первой половины 19 века. В первом ее разделе речь идет о сочинениях Крамера, Гуммеля, Риса, Вебера и Шуберта. Здесь выделяется параграф, посвященный Ф.Рису, сочинения которого, как справедливо замечает автор, «едва ли хорошо знакомы как исполнителям, так и исследователям». В то же время «по серьезности и содержательности» они превосходят большинство вариаций пианистов-виртуозов первой трети XIX века», а потому «заслуживают изучения, а также включения в концертный репертуар современных пианистов» (275, 285).

В разделе 2, посвященном жанру вариаций в России первой половины 19 века, представлен важный пласт истории русской инструментальной музыки. Здесь отметим наблюдение о «методе звукоподражания», которым часто пользовались русские композиторы: речь идет об «имитации приемов игры на народных инструментах <...> Каждый инструмент ассоциировался с определенной образной сферой. В частности, подражание балалайке было часто связано с созданием

² Эйнштейн А. Моцарт. М. 1977. С.131.

настроения непосредственной радости, юмора. Эти приемы освоили в своих вариациях и композиторы западноевропейского происхождения, которые жили в России» (340). Среди других интересных наблюдений и фактов - данные из истории нотных публикаций в России. Автор отмечает, что первыми напечатанными фортепианными сочинениями были именно вариации на народные темы (325), и приводит немало других важных исторических деталей, однако, к сожалению, без ссылок на источники. Остается непонятным, имел ли он дело с самими этими нотными раритетами или же с какими-то иными изданиями? Такой же вопрос возникает при чтении содержательного и интересного разбора вариаций Глинки (на собственную тему и на песню «Benedetta»), где предприняты сравнения автографов и печатных изданий: ссылки на автографы, да и на старинные издания, о которых идет речь, отсутствуют. Вариациям русских композиторов посвящен также заключительный раздел Пятой главы, где представлены сочинения конца XIX — начала XX веков. И здесь, при всей обстоятельности изложения, встречается «зависание» информации: Тема с вариациями c-moll Танеева названа незаконченным произведением, без уточнений о том, каким образом оно было издано, — по-видимому, в расчете на просвещенного читателя, которому известно, что последние такты дописаны Шебалиным.

Вернемся к Четвертой главе. В 3-м ее разделе, посвященном обзору концертно-виртуозных вариаций первой половины XIX века, автор остроумно предоставляет слово музыкальной критике того же времени, устраняясь от подробного описания сочинений, относимых Шуманом к разряду «сорняков», которые «невозможно искоренить» (346).

Шуман, творческий метод которого неразрывно связан с вариационным принципом, - центральная фигура следующего, 4-го, раздела. Ценным элементом текста является подборка высказываний композитора, так или иначе связанных с вариациями: это и реакция на критику в адрес сочинений в вариационной форме, и изложение принципов, которыми следует руководствоваться при сочинении вариаций, например следующий: «Вариации должны представлять собою нечто целостное, центральным моментом которого является тема (поэтому ее можно было бы иной раз поместить в середину или в конец)» (382). Результатом анализа вариационных циклов Шумана становится вывод о формировании в его творчестве особого типа «фантазий-вариаций», драматургия которых строится на романтических принципах. Один из них — скрытая программность, присущая темам шумановских вариаций. (408).

В Пятой главе сходную характеристику получают вариации Брамса (раздел 2). Анализ его сочинений чередуется с прекрасно подобранными фрагментами писем: [при варьировании] «мы очень стремимся сохранить мелодию, но не обращаемся с ней свободно. В действительности мы не создаем из нее ничего *нового*; напротив, мы только разрушаем ее. Мелодия поэтому становится едва узнаваемой». «В теме вариаций именно бас, *в сущности*, имеет для меня почти исключительное значение. Но он для меня священен; это прочная основа, на которой я строю свои истории (Geschichte). То, что я делаю с мелодией, является только игрой или забавой (Spielerei)» (434). Одно из важных наблюдений над характером вариаций Брамса — выявление их принадлежности к традиции *hommage*: это род сочинений

на темы великих композиторов прошлого, которому посвящена одна из сквозных линий исследования. Столь же важен и вывод о наличии новой концепции вариационного цикла: в этом отношении роль Брамса, по мысли диссертанта, сродни роли Бетховена. Смысл концепции заключается в «более строгом и чистом» варьировании (выражение Брамса), при котором ключевая роль принадлежит *басу как источнику тематического развития* (448).

Центральная фигура 3 раздела Пятой главы – Регер, автор многочисленных вариаций для фортепиано, органа и оркестра. В небольшом, но насыщенном тексте, посвященном фортепианным вариациям композитора, нашлось место и для его колоритных высказываний, неизменно привлекающих внимание исследователей регеровского творчества.

Дополняя обширную коллекцию вариаций, представленных в работе Е.И.Максимова, назову еще одно сочинение Регера, имеющее отношение к фортепианным вариациям на заимствованные темы: это «111 канонов для фортепиано» (1885 г.), значительная часть которых написана на цитаты из народных песен и авторских сочинений (Бах, Шопен, Бетховен, Клементи).

Поскольку замечания и вопросы были высказаны ранее, перехожу к заключительной части отзыва.

Диссертация Е.И.Максимова – серьезное, основательное исследование, в котором значителен элемент новизны. Это научно-квалификационная работа, являющаяся крупным научным достижением. Актуальность темы, весьма значительный объем материала исследования и тщательность его проработки, высокое качество полученных результатов и практическая значимость работы, результаты которой могут быть использованы в вузовских курсах (таких как музыкальная форма, история фортепианного исполнительства, история музыки), позволяют считать, что она соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к докторским диссертациям, а сам автор заслуживает присуждения ему ученой степени доктора искусствоведения.

Л.Л.Гервер,
доктор искусствоведения,
Профессор РАМ им.Гнесиных
121069 г. Москва ул. Поварская д. 30/36
+7 495 691-15-54
mailbox@gnesin-academy.ru

ПОДПИСЬ *Гервер Л.Л.*
УДОСТОВЕРЯЮ

Генерал А.В.